Trata-se do Projeto de Lei Ordinária (PLO) N° 043/2025, de autoria do Prefeito 
Constitucional do Município de Sousa, que tem por objetivo aprovar o Orçamento Programa 
do Município para o exercício Econômico-Financeiro de 2026. O projeto estima a Receita e 
fixa a Despesa em igual valor, totalizando R$ 337.687.670,74 (Trezentos e Trinta e Sete 
Milhões, Seiscentos e Oitenta e Sete Mil, Seiscentos e Setenta Reais e Setenta e Quatro 
Centavos). A matéria foi encaminhada para análise desta Comissão de Constituição e 
Justiça (CCJ) sob os aspectos de constitucionalidade, legalidade, e técnica legislativa. 

II. Fundamentação Jurídica 

A Lei Orçamentária Anual (LOA) é a peça fundamental do ciclo orçamentário e sua análise